Nên có câu ca dao, nói lên sự khác biệt về hai con sông lớn của tỉnh nhà:

Nước Lại Giang mênh mang mùa nắng,
Dòng sông Côn lai láng mùa mưa.
Bởi vậy, vùng đồng bằng sông Côn thường gặp cảnh thủy phá kép trong

mùa lũ và ruộng đồng khô nứt nẻ vào mùa nắng.
Cụ Đào Trọng Trấp sau đỗ Cử nhân khoa Quý Mão (1903), trong những năm

chờ triều đình bổ dụng, đã có sáng kiến dẫn thủy nhập điền cho đồng lúa của
tổng nhà để nông dân chủ động trong việc cày cấy, không phải đợi có mưa dông
mới cày cấy được; như vậy chắc chắn thu hoạch mỗi năm 2 vụ: mùa tháng 3 và
mùa tháng 8 âm lịch; hoặc cũng có thể 3 mùa.

Họ Đào làng Vinh Thạnh nguyên ở tổng Nhơn Ân, huyện Tuy Phước, phủ
An Nhơn, niên hiệu Thành Thái thứ 15, khoa Quý Mão (1903), có đến ba anh em
đỗ Cử nhân. Tại trường thi Thừa Thiên, Đào Thoại Thạch trúng tuyển thứ 3/31,
Đào Nhữ Tuyên đỗ thứ 15/31; trong khi đó ở trường thi Bình Định, Đào Trọng
Tập (quen gọi là Đào Trọng Trấp, còn có tên Đào Đức Trạch) đỗ thứ 17/18.

H 9: Đào Nhữ Tuyên và Phu nhân.

Ảnh thờ tại từ đường Đào Tấn.